
９ 令和３年１０月末現在

日和地区人口（前年同月比）

男 １８１人（ -4）

女 １９０人（ -8）

計 ３７１人（-12）

世帯数 １６６世帯（±0）

地区高齢者比率 ４９．５％

町人口10,221人 （-157）
令和３年１１月１７日 No.２１６

 

大正琴教室を新たに始めます

１１月１２日（金）に箱庭づくり教室を開催しました。

先日矢上公民館と共催で行った「森の学校」で同様

の教室を開いた際ご好評をいただき、地域の方から

の「日和でもやってほしい」とご希望を受けての開催です。

教室では、まず公民館でいくつか用意した竹の器を参加者の方

に選んでいただき、そのうつわにどんなふうに山野草を配置するか

をイメージしていただきます。そして公民館から出て、周辺を歩いて

山野草を採取。その後公民館に帰ってきたら部屋の中で採取した

山野草やコケ、石などを自分の思うように配置していただき、箱庭を

作り上げていただきます。出来上がった作品は材料から個々に違う

ものを使うため、まったく他と違う自分だけのオリジナル。出来上が

った作品は持ち帰っていただきます。参加者同士で作品を見せ合

い、楽しみながらの教室でした。

箱庭づくり教室

学習会の様子

日和公民館で大正琴教室を始めます。みなさん、一緒に始めませんか。初心者の方も、大正琴をお持ち

でない方も興味がある方はぜひご参加ください。第１回目の日程は以下のとおりです。

日時場所： １２月６日（月）１３：３０～ 日和公民館 研修室

講 師： 南原 友子さん 大正琴（琴名流）師範

参加ご希望の方やお問い合わせ等、日和公民館までご連絡ください。当日参加でもＯＫ。みなさんの参

加を心からお待ちしています。

人権学習会開催 ～災害と人権～
日和公民館人権学習会を１１月１５日（月）に行いました。

今回のテーマは「災害と人権」です。講師は昨年に続き島根県西

部人権啓発推進センター啓発指導講師の尾村幸行（おむらさち

ゆき）先生にお越しいただきました。

学習会では、災害時の人の心理や、法令に基づく災害時の避難

の基準などの説明とともに、避難所で実際にあった配慮を必要

とする事案の紹介、避難所運営のためには地域の皆さまのご協

力が大事になる事などをお話しいただきました。当日は３０人

の方が来られ、ペットの同行避難について質問頂く等、積極的に

参加していただきました。ありがとうございました。



行 事 予 定

１１月２６日（金）ときわ会ペタンク大会 １１月２９日（月）第14回館長杯グラウンドゴルフ大会

１２月 ４日（土）森の学校第3弾（共催） １２月 ５日（日）町公連協 ふるさと講座

１２月 ６日（月）大正琴教室 １２月 ８日（水）地区別戦略 空き家研修会

１２月１０日（金）第9回手芸教室 １２月１６日（木）ひよりの会 矢上小2年生世代間交流

１２月１９日（日）地区社協 餅つき会 １２月２４日（金）公民館年末大そうじ

毎週水曜日 １３：３０～ 運動教室

※写真を撮影し、公民館だより等で使用することがあります。またケーブルテレビ等の取材が入る場合があります。

矢上小学校１年生農家見学 ～ふるさと学習～
１０月２６日（火）、矢上小学校１年生の皆さんに日和地区の農家に見学に来ていただきました。最初にお伺いし

た中日和集落の森脇富男さんのお宅では、この日に合わせ卵からふ化していたひよこたちが１年生の皆さんをお

出迎え。ニワトリなど数種類の鳥たちを見学させていただいたら、次に寺本武光さんが管理しておられる牛舎で和

牛を見学。大きな牛を順番に触らせていただきました。ご協力いただいた皆様ありがとうございました。

コーラス教室終了のお知らせ
長年続けてこられた「コーラス教室【昼の部】」及び、「コーラス教室【夜の部】」は終了いたします。

昼の部は平成17年 6月から今日まで約17年間、夜の部は平成22年 3月からの約12年間活動し

てこられました。公民館まつりでのご公演など、多くの活動、取り組みをしてこられたことに対し、参

加者の皆様に深く感謝申しあげます。ありがとうございました。

石見中学校美術部より作品展示 森の学校第２弾開催しました
石見中学校より中学校美術部の作品を貸し出してい

ただき、公民館ロビーに１０／１９～２９の間、展示させ

ていただきました。美術部の皆さま、ありがとうござい

ます。次の機会があれば、ぜひまたの展示をお願いし

たいと思います。

１１月６日（土）に矢上公民館と共催で森の学校第２

弾「ウォーキングと探索ビンゴゲーム」をいこいの村奥

の遊歩道で開催。紅葉で色付く山の中を探検しながら

植物を集めるゲームを楽しんでいただきました。


